CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  23/2019  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vem respeitosamente

requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja remetido

PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, especificamente sobre a concessão de Direito Real

de Uso à Empresa 3 B AGRO LTDA – ME (objeto da Lei Municipal n.º 1.783) sobre um terreno de

propriedade do Município, sendo solicitada as seguintes informações:

a) Foi formalizado o Termo de Concessão de Uso?

b) Caso tenha sido formalizado o Termo de Concessão de Uso, por que ainda não foi instalada

a fábrica de ração, atividade a que se destinou o imóvel cedido?

c) Encaminhar cópia do Termo de Concessão de Uso para esta Câmara Municipal.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata função fiscalizadora que cabe ao Vereador, apresenta-se esta proposição. Por meio da

Lei Municipal n.º 1.783, foi autorizado o Poder Executivo Municipal a conceder direito real de uso sobre o

lote n.º 18 do Parque Industrial à empresa 3B AGRO LTDA – ME. Como ainda não foi instalada a fábrica

de ração, atividade a que se destinou o imóvel cedido, busca-se obter informação.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 10 de setembro de 2019.

Alexandro Alves Pires